
냉정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-18 예산액 1,752,791,000

제1조  2021학년도 냉정초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,752,791,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 초.중등교육법 제30조의2 제2항 제4

호의 규정에 의한 경비(수익자부담금)와 관할청으로부터 목적이 지정되어 교부된 사업은 추가경정예산의 성립

전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 

전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것

으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3호  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간 

또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 학교회계 직원의 인건비

          2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 냉정초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,752,791 1,919,632 -166,841 -8.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 600 124,533 7.1

학생복지/교육격차 해소 -21,091 532,843 30.3

기본적 교육활동 -5,484 213,398 12.1

선택적 교육활동 -245,845 254,020 14.4

교육활동 지원 6,742 70,298 4

학교 일반운영 12,779 431,698 24.6

학교시설 확충 85,458 85,458 4.8

학교 재무활동 0 40,543 2.3

이전수입 지방자치단체이전수입 106 407,239 23.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 149,820 1,152,630 65.7

자체수입 학부모부담수입 -309,230 137,685 7.8

자체수입 행정활동수입 -7,537 8,132 0.4

기타수입 전년도이월금 0 47,105 2.6

2이혜영 2021년 10월 20일 13시 00분 43초 경기도교육청 냉정초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,559,869 1,409,943 149,926

1.지방자치단체이전수입 407,239 407,133 106

1.비법정이전수입 159,873 159,873 0

1.기초지방자치단체전입금 159,873 159,873 0

1.급식비보조금(기초) 159,873 159,873 0

2.교육경비보조금 247,366 247,260 106

1.기초지방자치단체전입금 247,366 247,260 106

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 47,366 47,260 106 외국인학생유아학비지원 : 105,680원*1회 = 106,000

2.주민교육과정개발운영사업보조금(기초) 200,000 200,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,152,630 1,002,810 149,820

1.교육비특별회계전입금수입 1,152,630 1,002,810 149,820

1.교육비특별회계전입금 1,152,630 1,002,810 149,820

1.학교운영비전입금 454,365 434,668 19,697
학교기본운영비(초등학교) : 17,973,000원 * 1

교 =
17,973,000

학교기본운영비(유치원) : 1,724,000원 * 1교 

=
1,724,000

2.목적사업비전입금 540,428 524,741 15,687
무상급식비(초등학교) : -106,177,000원 * 1교

 =
-106,177,000

무상급식비(유치원) : -4,263,000원 * 1교 = -4,263,000

사서인건비 : -279,000원 * 1교 = -279,000

(성립전_3추)초등보육전담사 인건비 : 

18,518,000원 * 1교 =
18,518,000

학교스포츠클럽리그 운영비지원 : 1,400,000원

 * 1교 =
1,400,000

(성립전_3추)2021 스포츠강사인건비 2차 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_3추)2021 스포츠강사인건비 2차 : 

9,150,000원 * 1교 =
9,150,000

(성립전_3추)2학기방역활동인력운영비 : 

8,904,000원 * 1교 =
8,904,000

(성립전_3추)(국고)2학기방역활동인력운영비 :

 2,226,000원 * 1교 =
2,226,000

옥상안전난간개선비 : 23,130,000원 * 1교 = 23,130,000

소규모시설(차양)개선비 : 62,328,000원 * 1교

 =
62,328,000

3.급식비지원금 110,440 0 110,440 무상급식비(유치원) : 4,263,000원 * 1교 = 4,263,000

무상급식비(초등학교) : 106,177,000원 * 1교 

=
106,177,000

4.방과후학교활동비지원금 11,259 11,259 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비지원금 26,660 26,660 0

6.누리과정비지원금 9,478 5,482 3,996
유치원 누리과정 지원금 : 3,912,000원 * 1교 

=
3,912,000

유치원 누리과정(외국인) 지원금 : 84,000원 *

 1교 =
84,000

2.자체수입 145,817 462,584 -316,767

1.학부모부담수입 137,685 446,915 -309,230

1.수익자부담수입 137,685 446,915 -309,230

1.급식비 31,678 64,315 -32,637

1.급식비 31,678 31,678 0

2.우유급식비 0 32,637 -32,637 우유급식비 : -32,637,000원*1회= -32,637,000

2.방과후학교활동비 83,437 332,860 -249,423

1.방과후학교활동비 83,437 332,860 -249,423 컴퓨터강사비 : -24,750,000원*1회= -24,750,000

음악줄넘기 강사비 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

주산암산 강사비 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

바이올린 강사비 : -14,850,000원*1회= -14,850,000

독서논술 강사비 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

일러스트 강사비 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

댄스 강사비 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

창의요리 강사비 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

마술 강사비 : -7,260,000원*1회= -7,260,000

축구 강사비 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

팬시우드 강사비 : -7,260,000원*1회= -7,260,000

코딩 강사비 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

바둑 강사비 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

농구 강사비 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

창의미술 강사비 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

영어회화 강사비 : -18,315,000원*1회= -18,315,000

생명과학 강사비 : -11,385,000원*1회= -11,385,000

보드게임 강사비 : -8,250,000원*1회= -8,250,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

컴퓨터 교재교구비 : -7,920,000원*1회= -7,920,000

주산암산 교재교구비 : -4,620,000원*1회= -4,620,000

바이올린 교재교구비 : -2,475,000원*1회= -2,475,000

독서논술 교재교구비 : -660,000원*1회= -660,000

일러스트 교재교구비 : -3,300,000원*1회= -3,300,000

창의요리 교재교구비 : -6,600,000원*1회= -6,600,000

마술 교재교구비 : -4,620,000원*1회= -4,620,000

팬시우드 교재교구비 : -4,950,000원*1회= -4,950,000

코딩 교재교구비 : -7,260,000원*1회= -7,260,000

바둑 교재교구비 : -1,650,000원*1회= -1,650,000

창의미술 교재교구비 : -1,650,000원*1회= -1,650,000

영어회화 교재교구비 : -1,650,000원*1회= -1,650,000

생명과학 교재교구비 : -7,920,000원*1회= -7,920,000

보드게임 교재교구비 : -1,650,000원*1회= -1,650,000

배드민턴 강사비 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

배드민턴 교재교구비 : -1,650,000원*1회= -1,650,000

(성립전_3추)여름방학협력운영(행복한울타리)

 : 222,000원*1회=
222,000

3.현장체험학습비 0 17,170 -17,170

1.현장체험학습비 0 17,170 -17,170 1학년 현장학습비 : -2,120,000원*1회= -2,120,000

2학년 현장학습비 : -2,230,000원*1회= -2,230,000

3학년 현장학습비 : -3,010,000원*1회= -3,010,000

4학년 현장학습비 : -3,790,000원*1회= -3,790,000

5학년 현장학습비 : -2,900,000원*1회= -2,900,000

6학년 현장학습비 : -3,120,000원*1회= -3,120,000

4.졸업앨범비 6,950 6,950 0

1.졸업앨범비 6,950 6,950 0

5.돌봄활동운영비 15,620 25,620 -10,000

1.돌봄활동운영비 15,620 25,620 -10,000 돌봄교실 중식비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

돌봄교실 간식비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.행정활동수입 8,132 15,669 -7,537

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료 4,000 4,000 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 4,032 11,569 -7,537

1.이자수입 709 709 0

1.이자수입 709 709 0

2.기타행정활동수입 3,323 10,860 -7,537

1.기타행정활동수입 3,323 10,860 -7,537 방과후학교 수용비 : -7,537,500원*1회= -7,537,000

3.기타수입 47,105 47,105 0

1.전년도이월금 47,105 47,105 0

1.순세계잉여금 6,571 6,571 0

1.순세계잉여금 6,571 6,571 0

1.순세계잉여금 6,571 6,571 0

2.정산대상재원사용잔액 40,534 40,534 0

1.정산대상재원사용잔액 40,534 40,534 0

1.정산대상재원사용잔액 40,534 40,534 0

세입합계 1,752,791 1,919,632 -166,841
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 124,533 123,933 600

1.기타 교직원보수 28,080 28,080 0

1.학교운영지원수당 28,080 28,080 0

1.[초]교원연구비 28,080 28,080 0

1.학교운영지원수당 28,080 28,080 0

2.교직원 복지 및 역량강화 96,453 95,853 600

1.교직원연수 2,450 1,850 600

1.[초]직무연수 2,450 1,850 600

1.일반수용비 1,800 1,200 600 교직원 직무교육비 : 600,000원*1회= 600,000

2.운영수당 350 350 0

3.여비 300 300 0

2.교직원복지 94,003 94,003 0

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.[초]교육공무직원처우개선비(목적) 92,803 92,803 0

1.무기계약직원인건비 92,803 92,803 0

2.학생복지/교육격차 해소 532,843 553,934 -21,091

1.급식 관리 465,254 497,891 -32,637

1.학교급식운영 465,254 497,891 -32,637

1.[초]조리사인건비 8,689 8,689 0

1.무기계약직원인건비 7,928 7,928 0

2.무기계약직원법정부담금 761 761 0

2.[초]조리실무사인건비 16,724 16,724 0

1.무기계약직원인건비 15,120 15,120 0

2.무기계약직원법정부담금 1,604 1,604 0

3.[초]우유급식비 0 32,637 -32,637

1.우유대금 0 32,637 -32,637 우유급식비 : -32,637,000원*1회= -32,637,000

4.[초]급식운영비 9,875 9,875 0
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1.일반수용비 9,875 9,875 0

5.[유]급식재료구입비(무상-유) 4,838 4,838 0

1.급식용식재료비 4,838 4,838 0 급식용식재료비 : -4,263,000원*1회= -4,263,000

급식용 식재료비 : 4,263,000원*1회= 4,263,000

6.[초]조리사인건비(자체) 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

7.[초]조리실무사인건비(자체) 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

8.[초]급식재료구입비(무상급식) 317,547 317,547 0

1.급식용식재료비 317,547 317,547 0 급식용식재료비 : -106,177,000원*1회= -106,177,000

급식용 식재료비 : 106,177,000원*1회= 106,177,000

9.[초]급식운영비(무상급식) 44,537 44,537 0

1.일반수용비 24,137 24,137 0

2.전기요금 3,200 3,200 0

3.상하수도료 3,200 3,200 0

4.연료비 14,000 14,000 0

10.[초]조리실무사인건비(무상급식) 62,594 62,594 0

1.무기계약직원인건비 48,800 48,800 0

2.기간제직원인건비 7,054 7,054 0

3.기간제직원법정부담금 20 20 0

4.무기계약직원법정부담금 6,720 6,720 0

2.보건관리 60,489 48,943 11,546

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,401 19,228 -827

1.[초]학교안전공제회비 2,640 2,640 0

1.학생복지비 2,640 2,640 0

2.[초]학생건강검사 9,133 9,258 -125

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 8,833 8,958 -125 소변검사비(3,6학년) : -125,940원*1회= -125,000
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3.[초]보건실운영 4,328 5,030 -702

1.일반수용비 878 1,230 -352 침구세척비 : -300,000원*1회= -300,000

성고충상담원연수비 : -50,000원*1회= -50,000

보건교사보수교육연수비 : -2,000원*1회= -2,000

2.운영수당 450 800 -350
성희롱예방교직원연수 강사수당 : 

-350,000원*1회=
-350,000

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 400 400 0

4.[초]교직원결핵검진 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고][초]흡연예방교육(국고) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[국고]학교환경위생관리 42,088 29,715 12,373

1.[초]먹는물관리 7,784 7,784 0

1.일반수용비 7,784 7,784 0

2.[초]공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[초]방역관리 11,929 10,686 1,243

1.기간제직원인건비 3,516 3,516 0

2.일반수용비 7,850 6,850 1,000 방역물품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기간제직원법정부담금 563 320 243
방역활동지원 고용보험(자체) : 5,000원*4

명*6월=
120,000

방역활동지원 산재보험(자체) : 5,100원*4

명*6월=
123,000

4.[초]방역물품지원(목적) 3,045 3,045 0

1.일반수용비 3,045 3,045 0

5.[국고][초]방역활동지원인건비(국고)2,226 0 2,226

1.기간제직원인건비 2,226 0 2,226
(성립전_3추)방역활동지원인력 인건비(국

고) : (2,782,360*4명)-8,903,550 =
2,226,000

6.[초]방역활동지원인건비(목적) 17,104 8,200 8,904

1.기간제직원인건비 17,104 8,200 8,904
(성립전_3추)방역활동지원인력 인건비(목

적) : (2,782,360*4명)-2,225,890 =
8,904,000
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3.학생복지 7,100 7,100 0

1.학생복지운영 7,100 7,100 0

1.[초]졸업앨범제작 6,650 6,650 0

1.일반수용비 150 150 0

2.학생복지비 6,500 6,500 0

2.[유]졸업앨범제작(유) 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0

3.기본적 교육활동 213,398 218,882 -5,484

1.교과 활동 197,898 183,912 13,986

1.[국고]교과활동지원 112,648 110,380 2,268

1.[초]학습준비물지원 21,000 21,000 0

1.학습준비물 21,000 21,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]성장배려학년제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

6.[초]기타교과활동지원 6,824 6,824 0

1.교육운영비 6,824 6,824 0

7.[초]혁신공감학교운영(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 1,560 560 1,000
기초학력프로그램강사비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.교육운영비 6,660 7,660 -1,000
기초학력프로그램운영비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

3.목적사업업무추진비 780 780 0

8.[초]교육복지 희망심기사업(시보조)5,000 5,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0
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2.교육운영비 3,000 3,000 0

9.[초]마을연계창의적교육과정(시보조)3,290 3,290 0

1.운영수당 3,290 3,290 0

10.[초]혁신 특색교육과정 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

11.[초]찾아가는맞춤상담프로그램(시보조)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

12.[초]특수교육연구회운영(목적) 440 440 0

1.목적사업업무추진비 440 440 0

13.[국고][초]온배움튜터인건비(목적)40,600 40,600 0

1.기간제직원인건비 40,600 40,600 0

14.[초]온배움튜터인건비(자체) 6,794 4,526 2,268

1.기간제직원인건비 466 466 0

2.기간제직원법정부담금 6,328 4,060 2,268 국민연금 : 90,000원*4명*4월= 1,440,000

고용보험 : 43,000원*4명*3월= 516,000

산재보험 : 26,000원*4명*3월= 312,000

2.과학 교과활동 12,690 12,890 -200

1.[초]실험실습재료지원 6,800 6,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[초]과학실운영 1,300 1,500 -200

1.교육운영비 1,300 1,500 -200 실험복세탁비 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]행정실무사인건비(과학-자체) 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

5.[초]행정실무사인건비(과학-목적) 4,340 4,340 0
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1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 660 660 0

3.[국고]체육 교과활동 29,488 19,588 9,900

1.[초]체육교과운영 2,000 3,400 -1,400

1.교육운영비 2,000 3,400 -1,400 건강체력교실 운영비 : -400,000원*1회= -400,000

체육교구구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]스포츠강사 인건비 9,850 9,850 0

1.기간제직원인건비 8,240 8,240 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 910 910 0

3.[초]2021 생존수영교육(목적) 6,338 6,338 0

1.교육운영비 6,338 6,338 0

4.[국고][초]스포츠강사 인건비(국고) 9,900 0 9,900

1.기간제직원인건비 8,990 0 8,990
(성립전_3추)명절휴가비(국고) : 

600,000*1월 =
600,000

(성립전_3추)정기상여금(국고) : 

150,000*1월 =
150,000

(성립전_3추)기본급(국고) : 1,920,000*4

월=
7,680,000

(성립전_3추)정액급식비(국고) : 

140,000*4월=
560,000

2.기간제직원법정부담금 910 0 910
(성립전_3추)건강보험(국고) : 83,370*4월

 =
334,000

(성립전_3추)국민연금(국고) : 35,950*4월

 =
144,000

(성립전_3추)고용보험(국고) : 96,480*4월

 =
386,000

(성립전_3추)산재보험(국고) : 11,500*4월

 =
46,000

5.[초]스포츠클럽운영비(목적) 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 스포츠클럽운영비 : 500,000원*1회= 500,000

스포츠클럽 물품구입비 : 450,000원*2회= 900,000

4.예술 교과활동 11,040 11,040 0

1.[초]예술체육융합프로젝트(시보조)11,040 11,040 0

1.교육운영비 11,040 11,040 0

5.특수교육교과활동 15,932 15,638 294
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1.[초]특수교육교과운영 6,700 5,200 1,500

1.교육운영비 6,700 5,200 1,500 교재교구구입및수리비 : 800,000원*1회= 800,000

소모품및환경물품구입 : 700,000원*1회= 700,000

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 6,788 6,788 0

1.기간제직원인건비 6,788 6,788 0

4.[초]현장체험학습 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 현장체험학습경비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

5.[초]특수교육실무사인건비(자체) 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

6.[초]특수교육분야지원(시보조) 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

7.[초]사회복무요원(특수)운영 294 0 294

1.교직원복지비 294 0 294 사회복무요원피복비 : 293,560원*1회= 294,000

6.유치원 교과활동 16,100 14,376 1,724

1.[초]유치원교과운영 6,532 5,808 724

1.교육운영비 6,502 5,778 724 교재교구구입비 : 724,000원*1회= 724,000

2.학생복지비 30 30 0

2.[초]학습준비물지원 9,568 8,568 1,000

1.교육운영비 3,764 3,764 0

2.학습준비물 5,804 4,804 1,000 학습준비물구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 15,500 34,970 -19,470

1.자율활동 3,800 3,800 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0
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2.현장체험학습활동 0 17,170 -17,170

1.[초]현장체험학습 0 17,170 -17,170

1.교육운영비 0 17,170 -17,170 1학년 체험비 : -700,000원*1회= -700,000

1학년 차량비 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

1학년 보험료 : -70,000원*1회= -70,000

2학년 체험비 : -800,000원*1회= -800,000

2학년 차량비 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

2학년 보험료 : -80,000원*1회= -80,000

3학년 체험비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

3학년 차량비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

3학년 보험료 : -110,000원*1회= -110,000

4학년 체험비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

4학년 차량비 : -2,250,000원*1회= -2,250,000

4학년 보험료 : -140,000원*1회= -140,000

5학년 체험비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5학년 차량비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

5학년 보험료 : -100,000원*1회= -100,000

6학년 체험비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

6학년 차량비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

6학년 보험료 : -120,000원*1회= -120,000

3.동아리활동 2,300 4,600 -2,300

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,300 3,500 -1,200

1.교육운영비 2,300 3,500 -1,200
학교스포츠클럽운영비 : -1,200,000원*1회

=
-1,200,000

2.[초]티볼부운영 0 1,100 -1,100

1.교육운영비 0 1,100 -1,100 티볼부 차량비 : -500,000원*1회= -500,000

티볼부 식비 : -420,000원*1회= -420,000

티볼부 간식비 : -180,000원*1회= -180,000

4.봉사활동 7,100 7,100 0
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1.[초]환경미화활동 7,100 7,100 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0

5.진로활동 2,300 2,300 0

1.[초]진로교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.선택적 교육활동 254,020 499,865 -245,845

1.방과후학교 운영 203,741 447,581 -243,840

1.방과후학교운영 96,987 354,169 -257,182

1.[초]방과후학교운영 85,728 342,910 -257,182

1.일반수용비 425 1,250 -825
복사용지 구입(방과후수용비) : -825,000

원*1회=
-825,000

2.운영수당 63,690 254,760 -191,070 컴퓨터 강사비 : -24,750,000원*1회= -24,750,000

음악줄넘기 강사비 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

주산암산 강사비 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

바이올린 강사비 : -14,850,000원*1회= -14,850,000

독서논술 강사비 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

배드민턴 강사비 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

일러스트 강사비 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

댄스 강사비 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

창의요리 강사비 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

마술 강사비 : -7,260,000원*1회= -7,260,000

축구 강사비 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

팬시우드 강사비 : -7,260,000원*1회= -7,260,000

코딩 강사비 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

바둑 강사비 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

농구 강사비 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

창의미술 강사비 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

영어회화 강사비 : -18,315,000원*1회= -18,315,000

생명과학 강사비 : -11,385,000원*1회= -11,385,000
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보드게임 강사비 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

3.전기요금 2,088 8,800 -6,712
전기요금(방과후수용비) : -6,712,000원*1

회=
-6,712,000

4.교육운영비 19,525 78,100 -58,575 컴퓨터 교재교구비 : -7,920,000원*1회= -7,920,000

주산암산 교재교구비 : -4,620,000원*1회= -4,620,000

바이올린 교재교구비 : -2,475,000원*1회= -2,475,000

독서논술 교재교구비 : -660,000원*1회= -660,000

일러스트 교재교구비 : -3,300,000원*1회= -3,300,000

창의요리 교재교구비 : -6,600,000원*1회= -6,600,000

마술 교재교구비 : -4,620,000원*1회= -4,620,000

팬시우드 교재교구비 : -4,950,000원*1회= -4,950,000

코딩 교재교구비 : -7,260,000원*1회= -7,260,000

바둑 교재교구비 : -1,650,000원*1회= -1,650,000

창의미술 교재교구비 : -1,650,000원*1회= -1,650,000

영어회화 교재교구비 : -1,650,000원*1회= -1,650,000

생명과학 교재교구비 : -7,920,000원*1회= -7,920,000

배드민턴 교재교구비 : -1,650,000원*1회= -1,650,000

보드게임 교재교구비 : -1,650,000원*1회= -1,650,000

2.[초]방과후학교자유수강권지원(목적)11,259 11,259 0

1.운영수당 11,259 11,259 0

2.돌봄교실운영 81,998 72,980 9,018

1.[초]돌봄교실운영 36,518 18,000 18,518

1.무기계약직원인건비 28,795 14,200 14,595
(성립전_3추)기본급(목적) : 3,648,750*4

월 =
14,595,000

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 5,723 1,800 3,923
(성립전_3추)건강보험(목적) : 670,240*4

월 =
2,681,000

(성립전_3추)국민연금(목적) : 193,850*4

월 =
776,000

(성립전_3추)고용보험(목적) : 72,270*4월

 =
290,000

(성립전_3추)산재보험(목적) : 43,930*4월

 =
176,000
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2.[초]돌봄교실2반 운영 7,100 7,100 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]초등보육전담사인건비(자체) 1,700 1,200 500

1.무기계약직원인건비 1,700 1,200 500 시간외근무수당 : 250,000원*2명= 500,000

4.[초]돌봄교실운영(수익자) 15,620 25,620 -10,000

1.교육운영비 15,620 25,620 -10,000 돌봄교실 중식비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

돌봄교실 급간식비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

5.[초]돌봄교실1반 운영 17,560 17,560 0

1.운영수당 16,360 16,360 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]돌봄교실운영(시보조) 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

3.유치원방과후과정운영 24,756 20,432 4,324

1.[유]유치원방과후전담사 인건비 14,800 14,800 0

1.무기계약직원인건비 13,000 13,000 0

2.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

2.[유]유치원방과후전담사인건비(자체) 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

3.[유]유아학비지원(목적) 9,310 5,398 3,912

1.운영수당 3,047 1,747 1,300 방과후운영 강사수당 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.교육운영비 6,263 3,651 2,612 교육활동지원금 : 2,237,250원*1회= 2,238,000

교재교구구입 : 373,980원*1회= 374,000

4.[유]외국인학생유학비지원(목적) 168 84 84

1.교육운영비 168 84 84 교육활동지원금 : 84,000원*1회= 84,000

5.[유]유치원여름방학협력운영(수익자) 222 0 222

1.교육운영비 222 0 222 (성립전_3추)급식비 : 5,000원*19일*2명= 190,000

(성립전_3추)방과후과정비 : 1,600원*20일

=
32,000
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6.[유]외국인학생유아학비지원(시보조) 106 0 106

1.교육운영비 106 0 106 교육활동지원금 : 106,000원*1회= 106,000

2.독서활동 36,349 35,054 1,295

1.독서활동운영 36,349 35,054 1,295

1.[초]도서구입 15,000 13,000 2,000

1.도서구입비 15,000 13,000 2,000 도서구입비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.[초]도서관운영 6,604 7,330 -726

1.일반수용비 125 540 -415 프린터토너구입 : -415,000원*1회= -415,000

2.교육운영비 6,479 6,790 -311 정기간행물구입비 : -69,400원*1회= -69,000

도서관소모품구입비 : 69,000원*1회= 69,000

독서교실운영비 : -140,000원*1회= -140,000

독서록제작비 : -171,000원*1회= -171,000

3.[초]사서인건비 14,295 14,574 -279

1.무기계약직원인건비 12,360 12,360 0

2.무기계약직원법정부담금 1,935 2,214 -279 건강보험(목적) : -6,670원*1회= -6,000

국민연금(목적) : -116,000원*1회= -116,000

고용보험(목적) : -78,000원*1회= -78,000

산재보험(목적) : -79,000원*1회= -79,000

4.[초]사서인건비(자체) 450 150 300

1.무기계약직원인건비 450 150 300 시간외근무수당 : 300,000원*1명= 300,000

3.교기육성 11,500 14,800 -3,300

1.교기운영 11,500 14,800 -3,300

1.[초]풍물부운영(시보조) 11,500 11,500 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

2.[초]풍물부운영(자체) 0 3,300 -3,300

1.교육운영비 0 3,300 -3,300 악기구입및수리비 : -300,000원*1회= -300,000

대회및공연참가비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000
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풍물부운영비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

4.기타 선택적 교육활동 2,430 2,430 0

1.창의교육운영 2,430 2,430 0

1.[초]창체플러스마을교육과정(시보조금)2,430 2,430 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 540 540 0

5.교육활동 지원 70,298 63,556 6,742

1.교무업무 운영 11,006 11,006 0

1.교무학사운영 11,006 11,006 0

1.[초]교무학사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.[초]입학식,졸업식행사 2,718 2,718 0

1.교육운영비 2,718 2,718 0

3.[초]교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]행정실무사인건비(교무-자체) 450 450 0

1.무기계약직원인건비 450 450 0

5.[초]행정실무사인건비(교무-목적) 4,388 4,388 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 708 708 0

2.생활지도운영 11,725 12,925 -1,200

1.학생생활상담지도 2,275 2,275 0

1.[초]상담실운영 2,275 2,275 0

1.교육운영비 2,275 2,275 0

2.학교폭력예방 9,450 9,650 -200

1.[초]안전한학교환경구축 7,400 7,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 6,000 6,000 0
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2.[초]학교폭력예방지원 1,250 1,450 -200

1.교육운영비 1,050 1,250 -200
학교폭력전담기구 및 자치위원회 물품구입

 : -200,000원*1회=
-200,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]안심알리미서비스 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생안전교육 0 1,000 -1,000

1.[초]안전교육 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 안전교육 물품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.학습지원실 운영 43,717 35,775 7,942

1.방송실운영 2,240 2,240 0

1.[초]방송실운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,740 1,740 0

2.정보화실운영 41,477 33,535 7,942

1.[초]정보화업무지원 29,457 21,515 7,942

1.교육운영비 4,030 6,030 -2,000 잉크및토너구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.비품구입비 25,427 14,575 10,852
원격교육지원 물품구입 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

크롬북 구입비 : 11,852,000원*1회= 11,852,000

3.기타자산취득비 0 910 -910 업무용 소프트웨어구입 : -500,000원*1회= -500,000

원격교육용 기타자산구입 : -410,000원*1

회=
-410,000

2.[초]학내망관리 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 8,300 8,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

4.교육여건 개선 3,850 3,850 0

1.교육환경개선 3,850 3,850 0

1.[초]운동장환경개선 3,850 3,850 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 3,850 3,850 0

6.학교 일반운영 431,698 418,919 12,779

1.학교기관 운영 53,690 53,690 0

1.부서기본운영 41,453 41,453 0

1.[초]교장실운영 11,404 11,404 0

1.일반업무추진비 7,900 7,900 0

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.[초]교육행정실운영 14,021 14,021 0

1.일반수용비 7,620 7,620 0 행정장비토너구입 : 300,000원*1회= 300,000

행정장비수리비 : -300,000원*1회= -300,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 5,781 5,781 0

3.[초]교무실운영 16,028 16,028 0

1.일반수용비 8,128 8,128 0

2.여비 7,400 7,400 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 7,462 7,462 0

1.[초]유치원공공요금및제세공과금 1,700 1,700 0

1.전기요금 800 800 0

2.상하수도료 500 500 0

3.연료비 200 200 0

4.기타공공요금 200 200 0

2.[초]유치원시설장비유지 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

3.[초]유치원운영 3,150 3,150 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.여비 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]유치원어린이놀이시설운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.[유]공기청정기임대비(목적) 352 352 0

1.일반수용비 352 352 0

3.행정지원인력운용 4,775 4,775 0

1.[초]행정실무사인건비(행정-자체) 350 350 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0

2.[초]행정실무사인건비(행정-목적) 4,425 4,425 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 745 745 0

2.시설 장비 유지 172,878 159,929 12,949

1.학교시설장비유지 172,878 159,929 12,949

1.[초]공공요금및제세공과금 54,010 54,010 0

1.전기요금 34,000 34,000 0

2.상하수도료 6,386 6,386 0

3.연료비 3,700 3,700 0

4.기타공공요금 9,924 9,924 0

2.[초]시설일반관리 56,465 44,866 11,599

1.일반수용비 56,065 44,466 11,599 학교시설물유지비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

공기청정기임차료(자체) : 1,598,880원*1

회=
1,599,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.[초]조경및수목관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.[초]시설미화관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]당직관리 4,986 4,986 0

1.일반수용비 4,986 4,986 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비21,345 20,535 810

1.기간제직원인건비 18,680 18,230 450 명절휴가비 : 450,000원*1회= 450,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,965 1,605 360 건강보험 : 60,000원*6월= 360,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,240 23,700 540

1.기간제직원인건비 22,400 21,860 540 명절휴가비 : 540,000원*1회= 540,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,140 1,140 0

8.[초]시설관리용역 6,822 6,822 0

1.일반수용비 6,822 6,822 0

9.[초]시설안전점검 3,010 3,010 0

1.일반수용비 3,010 3,010 0

3.학교운영 협력 205,130 205,300 -170

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,130 4,300 -170

1.[초]학부모회운영 4,130 4,300 -170

1.일반수용비 1,430 1,600 -170 어머니사서회 물품구입 : -170,000원*1회= -170,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.관계기관협력 200,000 200,000 0

1.[초]지역관계기관협력 200,000 200,000 0

1.전출금 200,000 200,000 0

7.학교시설 확충 85,458 0 85,458

1.시설확충 및 개선 85,458 0 85,458

1.시설확충및개선 85,458 0 85,458
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]노후시설개선 62,328 0 62,328

1.시설비 62,328 0 62,328
소규모시설(차양)개선비 : 62,328,000원*1

회=
62,328,000

2.[초]옥외안전난간개선 23,130 0 23,130

1.시설비 23,130 0 23,130 옥상안전난간개선비 : 23,130,000원*1회= 23,130,000

8.학교 재무활동 40,543 40,543 0

1.반환금 40,543 40,543 0

1.반환금 40,543 40,543 0

1.[초]교육경비이자반환금 40,543 40,543 0

1.반환금 40,543 40,543 0

세출합계 1,752,791 1,919,632 -166,841
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